
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4970

ADOTTATO IL 19/09/2024

 ESECUTIVO DAL  20/09/2024

OGGETTO: MANCATA  AGGIUDICAZIONE  GARA  E  RIMODULAZIONE  QUADRO
ECONOMICO “INTERVENTI DIFFUSI SU VIADOTTI ED IMPALCATI DI CORSO
EUROPA”.
(MOGE: 20769 - CUP: B37H21001460004 )

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’intervento in oggetto, riguarda specificatamente la passerella Sartorio, posta in prossimità del
Municipio  IX  Levante  e  dei  vicini  istituti  scolastici  e  pertanto  soggetta  ad  alta  frequentazione
pedonale, che necessita di un intervento di manutenzione straordinaria sia alla struttura portante
che in corrispondenza delle spalle di appoggio;

- gli uffici della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche hanno redatto un Progetto Definitivo,
successivamente verificato con verbale di verifica sottoscritto congiuntamente dal progettista ed
dal Responsabile Unico di Procedimento in data 16/11/2022, registrato a prot. n° NP/2045/2022 in
data 21/11/2022;

-  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  273/2022  del  24/11/2022  è  stato  approvato  detto
progetto;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 66 del 21.11.2023 è stato approvato all’interno del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, l’intervento “Interventi diffusi su viadotti ed
impalcati di corso Europa”;

-  valutate  le  particolari  caratteristiche  tecniche  dell’intervento,  si  è  reso  necessario  procedere
all’affidamento di un appalto integrato ai sensi dell’art. 44 c. 1 del D. Lgs 36/2023, ponendo a base
di gara un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, così come definito ai sensi dell’art. 41 comma
6 del Decreto;

- stante l’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, il Dirigente, nonché attuale RUP dell’intervento in
oggetto,  ha  ravvisato  che  i  contenuti  del  soprarichiamato  Progetto  Definitivo,  verificato  ed
approvato con DGC 273 del 2022, opportunamente integrato con Il Capitolato Speciale di Appalto
e lo Schema di Contratto, sono assimilabili a quelli di un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica
ai sensi dell’art. 41 c.6 del D. Lgs. 36/2023 da porre a base di gara;

-  con Determina Dirigenziale n.2023-329.0.0.-45 esecutiva dal  24/12/2023 è stato approvato il
Progetto Definitivo da porre a base di gara, i  cui  contenuti  sono stati  considerati  assimilabili  a
quello del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, è stato rimodulato il quadro economico e
sono state individuate le modalità di gara;

Considerato che:

- in data 28/12/2023 è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando
(G01979) con lettera d’invito Prot. 0614198 del 28/12/2023, ai sensi del combinato disposto di cui
agli  artt.  44  commi  3  e  4  e  50 comma 1 lettera  d)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 Nuovo Codice  e
dell’allegato II.1;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 12/01/2024 ore 12:00;

- come da verbale a cronologico n. 131 del19 aprile 2024, il punteggio ottenuto dall’unica impresa
concorrente non ha raggiunto la soglia di ammissibilità prevista dalla documentazione di gara e
pertanto l’operatore economico non è stato ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica e
conseguentemente dichiarato escluso;

-  con nota  della  Stazione Appaltante  prot.  0225129  del  06/05/2024 la  gara  (G01979)  è  stata
dichiarata non aggiudicata;

Rilevato che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-  si  rende  necessario  avviare  una  procedura  di  affidamento  per  la  sola  progettazione,  che
ammonta ad Euro 16.753,68 IVA esclusa, senza ricorrere all'istituto dell'appalto integrato al fine di
attuare una riduzione delle tempistiche necessarie all'avvio dell'intervento;

- pertanto, si  rende necessario procedere alla rettifica del quadro economico quale allegato di
parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Angela  Imbesi,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

-  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  Arch.  Angela  Imbesi  anche  in  qualità  di
responsabile  del  procedimento  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come da allegato.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito

in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5,179,183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale
n.75 del 22/12/2023;

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
Dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Angela Imbesi.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di

1) prenotare la somma complessiva di € 20.439,49 (IVA 22% inclusa) per dare avvio alle procedure
di affidamento della Progettazione Esecutiva, al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05. “Manutenzione
strade  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2024  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.,  Crono  2022/169,
mediante riduzione dell’IMPE 2024/6244 ed emissione di nuovo IMPE 2024/12983;

2)  dare atto che la  spesa per la  progettazione dei  lavori  in  argomento pari  ad  € 20.439,49 è
finanziata con mutuo C.D.P. (ACC 2024/1434).

DETERMINA

1)  di  accertare che  alle  ore  08:30  del  giorno  19  aprile  2024,  nella  seduta  pubblica  per  lo
svolgimento  della  procedura  negoziata  (G01979)  per  l'affidamento  dei  lavori  “INTERVENTI
DIFFUSI  SU  VIADOTTI  ED  IMPALCATI  DI  CORSO  EUROPA”  MOGE:  20923  -  CUP:
B37H21009900004 - CIG: B1B6570D98, la gara è risultata “non aggiudicata” in quanto l’offerta
dell’unico  operatore  ammesso  non  ha  raggiunto  la  soglia  di  ammissibilità  prevista  dalla
documentazione di gara;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2) di rimodulare per i motivi indicati in premessa il quadro economico approvato con Determina
n.2023-329.0.0.-45 adottata in data 18/12/2023 ed esecutiva dal 24/12/2023, della Direzione di
Area Infrastrutture Opere pubbliche – Strade;

3) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

4) di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ex art. 37 del
D.lgs. n. 33/2013;

6)  di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web
istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al  TAR Liguria nel termine di  30 giorni
decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, ovvero dal
momento della pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 36/2023;

Il Dirigente

Arch. Angela Imbesi 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Importo dei lavori Fase 1 € €
di cui importo dei lavori a misura € 280.312,62

di cui importo lavori a corpo € 0,00
Totale importo lavori € 280.312,62

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 58.291,98

A.3 Lavori in economia € 17.987,42

€ 356.592,02
B Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00 €
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini 3.000,00 €
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi 0,00 €
B.4 Imprevisti 10.000,00 €
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 0,00 €

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)- 
Quota 80 % 5.973,53 €

B.7
Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)- 
Quota 20 % 1.493,38 €

B.8
Spese  per la copertura dei rischi di natura professionale a favore 
dei dipendenti incaricati della progettazione 0,00 €

B.9
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
(comprensive di oneri previdenziali) 12.369,95 €

B.10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
B.11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 €

B.12
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 5.000,00 €

B.13
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e 
direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%) 0,00 €

B.14
Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio 
ambientale 0,00 €

B.15 Progettazione 16.753,68 €

54.590,54 €
C I.V.A. €

C.1.1 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 22% 78.450,24 €              
C.1.2 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 4%
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% 10.367,20 €              

88.817,44 €

€ 500.000,00

Allegato 1 - Quadro economico rimodulato

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 22/32/42 / D.Lgs 207/2010

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

E
R

  
LA

VO
R

I 

A.1

Totale  (A.1+A.2+A.3+A4)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)


	



